

## **Handlingsplan för satsningar inom eHälsa och informationsförsörjning**

Det är en imponerande läsning att ta del av denna handlingsplan som syftar till att med hjälp av eHälsa och IT skapa förutsättningar för Framtidens hälso- och sjukvård, öka servicegraden gentemot patienter, personal och vårdsutförare, samt öka patientens egenvård och säkerhet. För att vi på ett tillfredsställande sätt ska kunna genomföra hälso- och sjukvårdens omorganisering är helt nödvändigt att eHälsa är välutvecklat.

Det är olyckligt att strategin för innovation och digitalisering dröjer ytterligare och nu kommer att fastställas efter att handlingsplanen klubbats. Det omvända hade varit önskvärt.

När det gäller landstingets eHälsotjänster och IT-stöd så är det landstingsstyrelsen som har det övergripande ansvaret medan hälso- och sjukvårdsnämnden ansvarar för utvecklingen av dessa tjänster. Det är viktigt att mandat och ansvarsfördelningen mellan LS och HSN i dessa frågor är tydlig och kommunicerad till alla berörda parter. Här menar vi att arbete kvarstår för att uppnå detta.

I slutet av tjänsteutlåtandet anges rörande miljökonsekvenser att bifall till förslaget förväntas få oförändrade konsekvenser för miljön. Det ser vi som antingen blygsamt eller att det avslöjar låga ambitioner när det gäller att nå och beräkna miljö- och klimatvinster genom att t ex minska onödigt resande genom att utnyttja eHälsotjänster på distans.

När det gäller konsekvenser för jämställd och jämlik vård så anges endast att bifall till förslaget förväntas få oförändrade konsekvenser för jämställd vård. Däremot anges inget för jämlik vård. Man kan fråga sig om detta är medvetet, eftersom införande av allt fler eHälsotjänster kan få som konsekvens att vissa kategorier av invånare och patienter har svårt att ta till sig dessa. Det är bra att det i handlingsplanen ingår ett avsnitt om just detta, hur det ska säkerställas att äldre och människor med funktionsnedsättning av olika slag inte av detta skäl ska missgynnas av implementerade eHälsolösningar. Men det gäller också att löpande bevaka

dessa frågeställningar, i samverkan med expertis och patientföreträdare för att kunna anpassa tjänster utifrån människors funktionsvariation.

I sammanhanget vill vi understryka vikten av att våra länsinvånare snarast, och på ett väl genomfört sätt, får tillgång till egen journal via nätet. Det är glädjande att även vårt landsting nu, bland de sista i landet, ansluter sig till detta nationella samarbete. För att skapa incitament till utveckling men också användning av eHälsotjänster måste snarast möjligt ersättningsmodeller utvecklas i linje med detta.

I handlingsplanen nämns också möjligheter att använda eHälsa och s.k. Big data för forskning och utveckling. FoU är nödvändigt för en långsiktigt hållbar hälso- och sjukvård och i det avseendet ska data vara tillgängligt så långt det är möjligt, men med största möjliga integritetsskydd för patienten och individen.

När vi utvecklar eHälsa är det viktigt att landstinget inte glömmer bort att låta tjänsten vara tillgängliga på fler språk, både de fem nationella minoritetsspråken och de stora språken i länet. Det är särskilt viktigt att personer som ännu inte lärt sig svenska får tillgång till eHälsa.